
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 502

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 91 DEL 10-06-2019

Oggetto: Affidamento diretto fornitura n. 06 pneumatici per automezzo comunale
Fuso Canter targato FJ 284 PL e n° 04 pneumatici per Wolkswagen Tiguan
targato FB 045 PA alla Ditta "C.B. Gomme s.n.c." di Amatrice (RI).
Impegno di spesa. CIG: Z7E28BE927

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 30.06.2018 di approvazione del
Bilancio di previsione 2018 – 2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.03.2019, articolo unico, comma 2, con il
quale è stato ulteriormente differito al 30.06.2019 il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2019/2021 da parte degli Enti Locali interessati da gravi eventi sismici;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 29.03.2019 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia
Boccanera, e confermata la stessa responsabilità con Decreto Sindacale n° 13 del 05.06.2019,
prot. n° 7827 del 05.06.2019;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di-

Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n° 388 e del 28
agosto 2016, n° 389;
l’ordinanza n° 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre-

1923, n° 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
con provvedimento Di.coma.c. del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in-

merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà
essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa verifica, rimborserà le spese sostenute
per fronteggiare l’emergenza;
in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all’affidamento di-

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo agli operatori economici delle
autocertificazioni ai fini della documentazione del possesso dei requisiti e che gli stessi
verranno verificati dall’amministrazione in un tempo congruo compatibile con la gestione
della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni
dall’affidamento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n° 245, convertito con modificazioni dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni
ed integrazioni;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie;

CONSIDERATO CHE gli automezzi comunali in oggetto necessitano di pneumatici nuovi;

DATO ATTO che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,00=, pertanto l’appalto stato
dato  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.
50/2016;

ATTESO CHE la Ditta “C.B. Gomme snc” con sede in Amatrice (RI) Via Picente, n° 18, è
l’unica ditta presente nel territorio del Comune di Amatrice, è stato richiesto telefonicamente
preventivo di spesa;

VISTO il preventivo di spesa, per l’automezzo targato FB 045 PA, fatto pervenire dalla
medesima Ditta in data 21.05.2019 al prot. n° 7122, che anche se non materialmente allegato
forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  per € 808,00= oltre I.V.A. al 22% di €
177,76= per un totale complessivo di € 985,76= I.V.A., smontaggio, sostituzione equilibratura
e rimontaggio compresi;

VISTO il preventivo di spesa, per l’automezzo targato FJ 284 PL, fatto pervenire dalla
medesima Ditta in data 21.05.2019 al prot. n° 7123, che anche se non materialmente allegato
forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  per € 896,70= oltre I.V.A. al 22% di €
197,27= per un totale complessivo di € 1.093.97= I.V.A., smontaggio, sostituzione
equilibratura e rimontaggio compresi;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.91 del 10-06-2019 AMATRICE

Pag. 2



DATO ATTO che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,00=, pertanto l’appalto
avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.
50/2016;

DATO ATTO CHE è stata richiesta la regolarità contributiva della Ditta C.B. Gomme snc di
Capranica e Baldi con sede in Amatrice – Via Picente, n° 18, prot. INPS_15844134 del
06.06.2019, che verrà emesso dai competenti Enti e acquisito d’ufficio, con la nuova modalità
on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10);

RITENUTO di affidare alla Ditta “C.B. Gomme s.n.c.” di Capranica e Baldi con sede in
Amatrice – Via Picente, n° 18, la fornitura di quanto sopra meglio specificato;

CONSIDERATO CHE la somma di € 2.079,73= trova imputazione sul Capitolo 958/02 del
redigendo Bilancio 2019, in conto competenza;

  VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di affidare, come affida, alla Ditta “C.B. Gomme s.n.c.” di Capranica e Baldi con sede in
Amatrice – Via Picente, n° 18, in applicazione del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a), del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 06 pneumatici per automezzo comunale Fuso Canter
targato FJ 284 PL e n° 04 pneumatici per Wolkswagen Tiguan targato FB 045 PA, come
meglio specificato nei preventivi di spesa sopra richiamati, che anche se non materialmente
allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3°) – di impegnare in favore della suddetta Ditta, per l’espletamento della fornitura di cui
sopra, la somma complessiva di € 2.079,73= sul Capitolo 958/02 del redigendo Bilancio
2019, in conto competenza;

4°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.91 del 10-06-2019 AMATRICE

Pag. 3



Data 10-06-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 03-07-2019
REG. 1022

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.91 del 10-06-2019 AMATRICE

Pag. 4


